AUTOMOBILE DE PASAGERI, SUV ȘI
AUTOVEHICULE COMERCIALE UȘOARE
GHID DE PRODUS | VARĂ 2022
R&D Europe Testing Centre
R&D Centre Europe
Offi  ces / Representation Offi  ces
|  3	 GHID	DE	PRODUS	ANVELOPE	DE	VARĂ	2022
CENTRUL EUROPEAN DE CERCETARE ȘI DEZVOLTARE 3

lilor concurenți din același segment: Nexen N‘fera Primus si
Kumho Ecsta HS51. Raport Anexă Nr. 713209213-BM.
„SPORTACTIVE 2 este o anvelopă de înaltă
performanță, concepută pentru a satisface
cerințele celor mai pretențioși șoferi. Aderența
excepțională și distanțele de frânare reduse pe
carosabil ud, sunt caracteristici reprezentative
pentru acest produs.
PERFORMANȚĂ ÎN MATERIE DE ADERENȚĂ
PE CAROSABIL USCAT [ % ]
100,0 %
KUMHO ECSTA PS71 98,6 %
TOYO PROXES SPORT 95,9 %
GT RADIAL SPORTACTIVE 2
JANTĂ DIMENSIUNI UE LI XL EPREL
18 255/55R18 109 Y XL C A A 69 1066052
19 255/55R19 111 Y XL B A A 69 1066053
19 255/50R19 107 Y XL B A A 69 1066051
19 235/55R19 105 W XL B A A 69 898366
20 255/45R20 105 W XL B A A 70 898369
20 265/45R20 104 Y - C A A 69 1066054
20 275/45R20 110 Y XL B A A 69 1066056
20 275/40R20 106 Y XL B A A 70 898370
21 295/35R21 107 Y XL B A A 69 1066057
JANTĂ DIMENSIUNI UE LI XL EPREL
16 195/45R16 84 V XL D A A 69 1066030
16 205/45R16 87 W XL D A A 69 898358
16 215/45R16 90 V XL D A A 69 1066032
17 205/45R17 88 W XL D A A 69 1066031
17 205/40R17 84 W XL D A A 69 898357
17 215/45R17 91 W XL D A A 69 1066033
17 215/40R17 87 W XL D A A 69 898359
17 225/45R17 94 Y XL D A A 69 898361
17 235/45R17 97 Y XL C A A 69 1066038
17 245/45R17 99 W XL C A A 69 1066042
18 225/45R18 95 Y XL D A A 69 898362
18 225/40R18 92 Y XL D A A 69 898360
18 235/45R18 98 W XL C A A 69 898365
18 235/40R18 95 Y XL D A A 69 1066037
18 245/45R18 100 Y XL C A A 69 898368
18 245/40R18 97 Y XL C A A 69 1066048
18 255/45R18 103 W XL C A A 69 1066050
18 255/35R18 94 Y XL D A A 69 1066045
19 225/45R19 96 Y XL C A A 69 1066036
19 225/40R19 93 Y XL C A A 69 1066035
19 225/35R19 88 Y XL D A A 69 1066034
19 235/45R19 99 Y XL C A A 69 1066039
19 235/40R19 96 Y XL D A A 69 898364
19 235/35R19 91 Y XL D A A 69 898363
19 245/45R19 102 Y XL C A A 69 1066043
19 245/40R19 98 Y XL C A A 69 1066041
19 245/35R19 93 Y XL D A A 69 898367
19 255/40R19 100 Y XL C A A 69 1066049
19 255/35R19 96 Y XL C A A 69 1066046
19 275/40R19 105 Y XL B A A 69 1066055
20 245/45R20 103 Y XL C A A 69 1066044
20 245/35R20 95 Y XL D A A 69 1066040
20 255/35R20 97 Y XL C A A 69 1066047
16–21 Inci
Indici de viteză: V–Y
35–55 Serie
HandlingAsymmetrical SUV UHP Wet HandlingSports

carosabil uscat
Manevrabilitate pe
carosabil uscat
|  15	 GHID	DE	PRODUS	ANVELOPE	DE	VARĂ	2022
„GT Radial FE2 este o anvelopă de înaltă perfor-
manță, proiectată cu scopul de a îndeplini cerin-
țele șoferilor europeni. Este destinată automobi-
lelor din segmentul mediu și premium. Siguranță
crescută grație aderenței pe carosabil ud, randa-
ment kilometric extins, conduită bună de drum,
eficientizarea consumului de carburant și un con-
fort deosebit în rulare, sunt printre principalele
caracteristici ale anvelopei.”
FE2
JANTĂ DIMENSIUNI UE LI XL EPREL
16 215/65R16 98 H - C A B 69 898346
17 215/65R17 99 V - C A B 69 898347
17 215/60R17 96 H - C A B 69 898345
17 215/55R17 94 W - C A B 69 898380
17 225/65R17 102 V - C A B 69 898351
17 225/60R17 99 V - C A B 69 981283
17 235/65R17 108 V XL B A A 69 898355
17 235/55R17 99 V - C A B 69 898353
18 215/55R18 99 V XL C A B 70 981279
18 225/60R18 100 V - C A B 69 981284
18 225/55R18 98 V - C A B 69 981282
18 225/50R18 99 W XL C A A 69 898349
18 235/60R18 107 W XL B A A 69 898354
18 235/55R18 104 V XL B A B 70 981285
18 235/50R18 97 V - C A B 69 898352
JANTĂ DIMENSIUNI UE LI XL EPREL
14 165/70R14 81 T - D A B 69 981259
14 175/65R14 82 T - D A B 69 981260
14 185/60R14 82 H - D A B 69 981265
15 175/65R15 84 T - D A B 69 981261
15 175/65R15 88 H XL C A B 70 981262
15 185/65R15 88 T - C A B 69 898371
15 185/65R15 88 H - C A B 69 898356
15 185/60R15 88 H XL C A B 69 898340
15 185/55R15 82 H - D A B 69 981263
15 185/55R15 82 V - D A B 69 981264
15 195/65R15 91 H - C A B 69 898378
15 195/65R15 91 V - C A B 69 981273
15 195/65R15 95 H XL C A A 69 898341
15 195/60R15 88 H - C A B 69 981271
15 195/60R15 88 V - C A B 69 981272
15 195/55R15 85 H - D A B 69 981267
15 195/55R15 85 V - D A B 69 981268
15 195/50R15 82 V - D A B 69 981266
16 195/55R16 87 H - C A B 69 981269
16 195/55R16 91 V XL C A B 70 981270
16 205/60R16 92 H - C A B 69 981275
16 205/60R16 96 V XL B A B 70 981276
16 205/55R16 91 H - C A B 69 898379
16 205/55R16 91 V - C A B 69 898343
16 205/55R16 91 W - C A B 69 981274
16 215/60R16 99 V XL C A B 70 981280
16 215/55R16 97 W XL B A B 70 981278
16 225/55R16 99 W XL C A B 70 981281
17 205/55R17 95 W XL C A A 69 898344
17 205/50R17 93 W XL C A A 69 898342
17 215/50R17 95 W XL C A B 70 981277
17 225/55R17 101 Y XL C A A 69 898350
17 225/50R17 98 Y XL C A A 69 898348
FE2
SUV
DISTANȚE DE FRÂNARE PE CARFOSABIL USCAT
metri de la 80 la 20 Km/h

vă rugăm să scanați codul QR:
14–18 Inci
Indici de viteză: T–Y
 50–70 Serie
SUVComfortAsymmetrical Handling Low Noise Water Evacuation
|  17	 GHID	DE	PRODUS	ANVELOPE	DE	VARĂ	2022
FE1 CITY
„Anvelopă de vară indicată pentru mediul urban,
cu performanțe remarcabile și caracteristici ex-
celente de condus, destinată în special autoturis-
melor de oraș.”
FE1 CITY
MOBILITATE URBANĂ ȘI MANEVRABILITATE ELOCVENTĂ
JANTĂ DIMENSIUNI UE LI XL EPREL
13 145/80R13 79 T XL D B B 71 898273
13 155/80R13 83 T XL D B B 71 898274
13 165/80R13 83 T  - D B B 69 898275
14 155/65R14 79 T XL D B B 71 898282
14 165/70R14 81 T  - D B B 69 898277
14 165/65R14 83 T XL D B B 71 898276
14 175/70R14 88 T XL D B B 71 898279
14 175/65R14 82 T  - D B B 69 898278
14 185/70R14 88 H  - D B B 69 898283
14 185/65R14 86 H  - D B B 69 898281
14 185/60R14 82 H  - D B B 69 898280
14 195/70R14 91 H  - D B B 69 898284
15 155/60R15 78 T XL D B B 71 898285
15 165/65R15 85 T XL D B B 71 898286
15 175/55R15 81 T XL D B B 71 898287
16 185/55R16 87 V XL D B B 71 898272
CARACTERISTICI ȘI BENEFICII
Compoziția benzii de rulare adaptată regimu-
lui urban de rulare
 Randament kilometric și aderență crescută

de carburant.”
CHAMPIRO FE1
CONFORT DESĂVÂRȘIT LA STANDARD PREMIUM
JANTĂ DIMENSIUNI UE LI XL EPREL
15 175/65R15 84 T - C B B 70 898132
15 185/65R15 92 T XL C B B 71 898271
15 185/55R15 82 H - C B B 70 898127
15 185/55R15 82 V - C B B 70 898025
15 195/65R15 91 V - C B B 70 898014
15 195/60R15 88 H - C B B 70 898012
15 195/60R15 88 V - C B B 70 898026
15 195/55R15 85 H - C B B 70 898126
15 195/55R15 85 V - C B B 70 898010
15 195/50R15 82 H - C B B 70 898128
15 195/50R15 82 V - C B B 70 898009
15 205/65R15 94 V - C B B 70 898019
15 205/60R15 91 V - C B B 70 898017
16 195/55R16 87 H - C B B 70 898124
16 195/55R16 87 V - C B B 70 898129
16 195/55R16 91 V XL B B B 71 898011
16 195/50R16 88 V XL C B B 71 898028
16 205/60R16 96 H XL C B B 71 898018
16 205/60R16 96 V XL C B B 71 898027
16 205/55R16 94 V XL B B B 71 898016
16 205/55ZR16 94 W XL C B B 71 898029
16 215/60R16 99 V XL B B B 72 898021
16 215/55R16 93 V - C B B 71 898121
16 215/55ZR16 97 W XL C B B 72 898020
16 225/55ZR16 99 W XL C B B 72 898023
17 215/55ZR17 94 W - C B B 70 898032
17 215/55ZR17 98 W XL C B B 71 898123
17 215/50ZR17 95 W XL C B B 71 898031
17 225/50R17 98 V XL C B B 72 898130
CARACTERISTICI ȘI BENEFICII
Caneluri circumferențiale late
 Performanțe excelente pe carosabil ud

carosabil ud și uscat
Rigiditate crescută a blocurilor
 Manevrabilitate remarcabilă și aderență
crescută în curbe
JANTĂ DIMENSIUNI UE LI XL EPREL
16 195/45R16 84 V XL C B B 72 898063
16 215/45R16 90 V XL C B B 72 898207
17 205/45R17 88 V XL C B B 72 898210
17 205/45R17 88 W XL C B B 72 898065
17 215/50R17 95 Y XL C B B 72 898208
17 215/45R17 91 W XL C B B 72 898066
17 225/50R17 98 W XL C B B 72 898047
17 235/45R17 97 W XL C B B 72 898038
17 235/45R17 97 Y XL C B B 72 898209
17 245/45R17 99 W XL C B B 72 898040
17 245/40R17 91 Y - C B B 71 898074
17 255/40R17 98 Y XL C B B 72 898103
18 225/40R18 92 Y XL C B B 72 898037
18 235/40R18 95 W XL C B B 72 898067
18 235/40R18 95 Y XL C B B 72 898107
18 245/40R18 97 Y XL C B B 72 898075
18 255/45R18 103 W XL B B B 72 898078
18 255/35R18 94 Y XL C B B 72 898076
18 265/35R18 97 Y XL C B B 72 898079
19 225/45R19 96 W XL C B B 72 898071
19 225/40R19 93 Y XL C B B 72 898070
19 225/35R19 88 Y XL C B B 72 898102
19 255/40R19 100 Y XL C B B 72 898104

carosabil umed
   Nivel de zgomot  Gradație zgomot
HandlingAsymmetrical SUV UHP Wet Handling
18–19 Inci
Indici de viteză: V–W
 50–55 Serie
|  25	 GHID	DE	PRODUS	ANVELOPE	DE	VARĂ	2022
SAVERO SUV
DESTINATĂ AUTOMOBILELOR SUV ȘI CUV DE ULTIMĂ GENERAȚIE
SAVERO SUV
„Savero SUV este o anvelopă de vară de înaltă
performanță care confortul în rulare cu un nivel
echilibrat de performanțe pe carosabil ud
și uscat.”
JANTĂ DIMENSIUNI UE LI XL EPREL
16 215/70R16 100 H - D C 70 B 898589
16 215/65R16 98 H - D C 70 B 898592
16 215/60R16 95 H - D C 70 B 898593
16 225/70R16 103 H - D C 70 B 898590
16 235/70R16 106 H - D C 70 B 898591
16 235/60R16 100 H - D C 70 B 898594
16 245/70R16 111 H XL C C 72 B 898577
16 265/70R16 112 H - C C 72 B 898578
17 215/60R17 96 H - C C 70 B 898582
17 215/55R17 94 V - D C 70 B 898597
17 225/65R17 102 H - C C 70 B 898579
17 225/60R17 99 H - D C 70 B 898596
17 235/65R17 108 V XL D C 70 B 898595
17 235/55R17 99 V - D C 70 B 898598
17 245/65R17 111 H XL C C 72 B 898580
17 255/60R17 106 V - C C 72 B 898583
17 265/65R17 112 H - C C 72 B 898581
18 215/55R18 99 V XL D C 70 B 898601
18 225/65R18 103 H - D C 70 B 898599
18 225/60R18 100 H - D C 70 B 898600
18 235/60R18 107 V XL C C 70 B 898584
18 235/55R18 100 V - D C 70 B 898602
18 265/60R18 110 H - C C 72 B 898585
CARACTERISTICI ȘI BENEFICII
Structură solidă a blocurilor
 Stabilitate crescută și tracțiune optimă în vi-
raje, precum și caracteristici excelente de frâ-

HandlingAsymmetrical Summer SUV Wet Handling
16–18 Inci
Indici de viteză: H–V
 55–70 Serie
|  29	 GHID	DE	PRODUS	ANVELOPE	DE	VARĂ	2022
MAXMILER PRO
„Anvelopa ideală destinată regimilui de trans-
port și operațiunilor comerciale, oferind o
durabilitate îmbunătățită, rezitență la uzură
și capacitate portantă crescută.”
MAXMILER PRO
ANVELOPA DE ÎNCREDERE DEDICATĂ FURGONETELOR
ȘI AUTOUTILITARELOR
JANTĂ DIMENSIUNI UE LI PR EPREL
12 145R12C 86/84 N 8PR D C 71 B 898108
12 155R12C 88/86 R 8PR D C 71 B 898080
13 165R13C 94/92 R 8PR D C 71 B 898081
13 175R13C 97/95 R 8PR D C 71 B 898083
14 175/65R14C 90/88 T 6PR D C 71 B 898082
14 185R14C 102/100 R 8PR D B 71 B 898401
14 195R14C 106/104 R 8PR C B 71 B 898383
14 205/75R14C 109/107 S 8PR C B 71 B 898398
14 205R14C 109/107 P 8PR C B 71 B 898404
15 195/70R15C 104/102 R 8PR C B 71 B 898381
15 205/70R15C 106/104 R 8PR C B 71 B 898385
15 215/70R15C 109/107 S 8PR C B 71 B 898389
15 215/65R15C 104/102 T 6PR D B 71 B 898399
15 225/70R15C 112/110 R 8PR C B 71 B 898393
16 185/75R16C 104/102 T 8PR C B 71 B 898400
16 195/75R16C 107/105 R 8PR C B 71 B 898382
16 195/65R16C 104/102 T 8PR C B 71 B 898403
16 195/60R16C 99/97 H 6PR D B 71 B 898402
16 205/75R16C 113/111 R 10PR C B 71 B 898386
16 205/65R16C 107/105 T 8PR C B 71 B 898384
16 215/75R16C 116/114 R 10PR C B 71 B 898391
16 215/70R16C 108/106 T 6PR D B 71 B 898390
16 215/65R16C 109/107 T 8PR C B 71 B 898388
16 215/60R16C 103/101 H 6PR D B 71 B 898387
16 225/75R16C 121/120 R 10PR C B 71 B 898397
16 225/65R16C 112/110 T 8PR C B 71 B 898392
16 235/65R16C 121/119 R 10PR C B 71 B 898394
17 215/60R17C 109/107 T 8PR C B 71 B 898395
17 235/60R17C 117/115 R 10PR D B 71 B 898396
CARACTERISTICI ȘI BENEFICII
Pereți laterali ranforsați
 Durabilitate crescută și stabilitate îmbună-
tățită în regim de sarcină crescută

Commercial Van Low Noise Mileage Robust Wet Handling
12–17 Inci
Indici de viteză: R–H
 60–75 Serie
|  31	 GHID	DE	PRODUS	ANVELOPE	DE	VARĂ	2022
KARGOMAX ST-4000
KARGOMAX ST-6000
„Anvelopă special concepută pentru remorci
de mare capacitate și pentru rulote, oferiind
un randament kilometric extins”
KARGOMAX
PENTRU REMORCI ȘI RULOTE
JANTĂ DIMENSIUNI UE LI XL EPREL
13 145/80R13 79 N XL D C 70 B 898417
13 145/70R13 84 N XL D C 69 B 898425
13 155/70R13 78 N – D C 69 B 898413
13 155R13 84 N XL C C 70 B 898412
13 165/70R13 80 N – D C 69 B 898414
13 185/70R13 93 N XL D C 70 B 898420
14 185/65R14 93 N XL D C 69 B 898421
14 195/70R14 96 N XL C C 72 B 898416
15 195/65R15 95 N XL C C 72 B 898415
JANTĂ DIMENSIUNI UE LI PR EPREL
12 155/70R12C 104/101 N * C C 70 B 898422
12 185/60R12C 104/101 N * C C 70 B 898423
12 195/60R12C 104/102 N * C C 70 B 898409
13 155R13C 91/89 N * C C 70 B 898419
13 165R13C 96/94 N * C C 70 B 898407
13 195/50R13C 104/101 N * C C 72 B 898424
14 185R14C 104/102 N * C C 70 B 898408
14 195/70R14C 104/102 N * C C 70 B 898410
15 195/70R15C 104/102 N * C C 70 B 898411
16 225/75R16C 121/120 N * C C 71 B 898418
CARACTERISTICI ȘI BENEFICII
Profil robust conceput special pentru remorci

95H
99V 99V 99V
235/60R16 100H
65 215/65R16
98H 98H
102V
16 70
215/70R16
100H
225/70R16 103H
235/70R16 106H
245/70R16 111H
255/70R16
265/70R16
112H
75 225/75R16
15
50 195/50R15
82H 82H
82V 82V